- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成26年12月10日（水）

15時30分から16時18分まで

事務局第１会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（11月12日開催）の確認

Ⅱ 協議事項

１ 「山形大学の将来構想」の見直し案について

Ⅲ 報告事項

１ 経営協議会（平成26年12月１日開催）について

２ 人文学部の教育研究組織改編等組織整備計画書について

３ 山形大学における学部等に置く教育研究支援施設に関する規程等の一部改正につ

いて

４ 国立大学法人山形大学における公的研究費等の不正使用防止対策の基本方針の策

定について

５ 国立大学法人山形大学における競争的資金等の管理・監査に関するガイドライン

の一部改正について

６ 平成27年度学年暦について

７ 山形大学優秀教育者賞の選考結果について

８ 就職内定状況（11月末現在）について

９ 平成27年度科学研究費助成事業（科研費）の応募状況について

10 冬季の節電・省エネキャンペーンについて

Ⅳ その他

１ 入試に関するお願いについて

２ 山形大学未来基金について

３ 飲酒運転の撲滅及び安全運転の励行等並びに法令遵守の徹底について

４ 次回開催（平成27年１月14日（水））

- 2 -

出席者

議 長 小山清人 （学 長）

評議員 深尾 彰 安田弘法 大場好弘 阿部宏慈 萩原 均 (理 事)

北川忠明 元木幸一 （人文学部）

須賀一好 佐々木正彦（地域教育文化学部）

玉手英利 鵜浦 啓 （理学部）

山下英俊 上野義之 （医学部）

飯塚 博 森 秀晴 （工学部）

夏賀元康 （農学部）

久保田功 （附属病院長）

渡邊洋一 （基盤教育院長）

監 事 斎藤亮一 山下 貴

欠席者 西澤 隆 （農学部）

列席者 総務部長 企画部長 財務部長 施設部長 教育・学生支援部長

ＥＭ部長 小白川キャンパス事務部長 医学部事務部長

工学部事務部長 医学部事務部副部長 総務課長 人事課長

労務課長 財務課長 施設企画課長 人文学部事務長 理学部事務長

農学部事務長 監査室長

Ⅰ 教育研究評議会議事録（11月12日開催）の確認

平成26年11月12日(水)開催の教育研究評議会議事録が確認された。

Ⅱ 協議事項

１ 「山形大学の将来構想」の見直し案について

深尾評議員から、本件については、学内で検討を重ね、去る12月１日（月）開催

の経営協議会において了承を得たものである旨報告の後、当該見直し案の内容に関

して、資料１に基づき説明があった。

次いで、議長から、本件について提案があり、審議の結果、原案どおり了承され、

役員会に諮られることとなった。

Ⅲ 報告事項

１ 経営協議会（平成26年12月１日開催）について

議長から、本件について、資料２－１の議事について審議等を行った旨報告の

後、萩原評議員から、同会議で了承された「平成27年度学内予算編成方針策定上

の課題（案）について」に関して、資料２－２に基づき委細報告があった。

- 3 -

次いで、本件に関して、概ね次のような質疑応答があった。

・国の財政制度等審議会による国立大学法人への運営費交付金への配分見直し等

の審議の影響はないのか（北川評議員）

・文部科学省においては、第３期中期目標・中期計画期間からの見直しを検討し

ているようであるが、財務省の方では必ずしもそうであるとは言っていないの

で、影響が無いとは言い切れない。今後の来年度政府予算案の審議を注視して

いかなければならない。（萩原評議員）

・人件費に関して、医学部及び附属病院に勤務している教員及び医師等には、日

々懸命頑張ってもらっている。一方、事務部においては、頑張って働く限定的

な人に仕事が集中してしまっており、期末勤勉手当に係る評価等を含め、事務

部の総体として、減り張りのある在り方を検討願いたい。（久保田評議員）

・今後、久保田評議員の意見も踏まえ、人件費の在り方を検討していきたい。

（議長）

・若い優秀な教員がドンドン辞めていくという状況には、人件費の問題も非常に

大きな要因であると言える。優秀な研究者を雇っていくための環境を整備する

ことが大事である。（元木評議員）

・限られた人件費の総枠の中で検討していきたい。（議長）

・来年４月１日から教員組織が一元化されることとなるが、現在、各部局で進め

ている新規採用等の人事手続きに関しては、いつ時点のものまで現行手続きで

進めていいものであるのか。（飯塚評議員）

・質問のあった来年４月１日からの教員組織一元化後の手続きについては、次回

の本会議に提案をさせていただきたい。（議長）

・学部の将来構想を検討する中でどうしても必要なポストが出てきている。それ

は、現在検討を進めている大学全体の改革と連動するものでもあり、来年４月

１日までの人事は、現行のままでお願いしたい。（北川評議員）

・了解。（議長）

・「２ 収入の増への対応」に関して、工学部であれば製品化等の商業的な検討

等、他にも様々な案があると思われる。（飯塚評議員）

・今後、そのような方向も含めて、バラエティーある収入増の方策を検討してい

- 4 -

きたい。（議長）

２ 人文学部の教育研究組織改編等組織整備計画書について

深尾評議員から、本件について、山形大学教育研究組織改編等に関する規程第

４条の規定に基づき、人文学部の附属研究所として「映像文化研究所」及び「や

まがた地域社会研究所」の設置に関して計画書の提出があった旨資料３に基づき

報告の後、同規程第６条の規定に基づく役員会での審議の結果、新たな予算措置

を伴わない範囲で人文学部の判断で整備するものとして了承された旨報告があっ

た。

３ 山形大学における学部等に置く教育研究支援施設に関する規程等の一部改正につ

いて

阿部評議員から、本件については、今回、人文学部に新たに設置された「映像

文化研究所」及び「やまがた地域社会研究所」の２つの附属研究所の設置に伴い、

山形大学における学部等に置く教育研究支援施設に関する規程等の所要の改正を

行うものである旨、及び当該改正の内容に関して、資料４に基づき報告があった。

４ 国立大学法人山形大学における公的研究費等の不正使用防止対策の基本方針の策

定について

萩原評議員から、本件については、文部科学大臣が定める「研究機関における

公的研究費の管理・監査ガイドライン（実施基準）」が改正されたことに伴い、

国立大学法人山形大学における競争的資金等の不正使用防止等に関する規程第４

条第２項に基づき、本学における運営・管理の適正化を図るために定めた基本方

針である旨説明の後、当該基本方針の内容に関して、資料12に基づき委細報告が

あった。

５ 国立大学法人山形大学における競争的資金等の管理・監査に関するガイドライン

の一部改正について

萩原評議員から、本件については、文部科学大臣が定める「研究機関における

公的研究費の管理・監査ガイドライン（実施基準）」が改正されたことに伴い、

国立大学法人山形大学における競争的資金等の不正使用防止等に関する規程の一

部が改正されたことによる所要の改正である旨説明の後、当該改正の内容に関し

て、資料５に基づき委細報告があった。

６ 平成27年度学年暦について

安田評議員から、本件について、教育・学生委員会での審議を経て、去る12月

３日（水）開催の役員会において審議の結果、資料６のとおり決定した旨報告が

あった。

７ 山形大学優秀教育者賞の選考結果について

安田評議員から、本件について、教育・学生支援関係業務担当の副学長及び各

- 5 -

部局長からの推薦と自薦があったものに基づき、役員会で選考を行った結果、資

料７のとおり表彰者を決定した旨報告があった。

８ 就職内定状況（11月末現在）について

安田評議員から、本件について、今年度卒業（修了）予定者の状況に関して、

資料８に基づき報告の後、昨年11月末時点との比較では、学部及び大学院ともに

順調である旨説明があった。

９ 平成27年度科学研究費助成事業（科研費）の応募状況について

深尾評議員から、本件について、本学の各種目毎の申請件数及び昨年度との比

較分析結果等に関して、資料９に基づき報告があった。

10 冬季の節電・省エネキャンペーンについて

萩原評議員から、本件について、資料10に基づき報告の後、来年３月31日（火）

までの「冬季の節電・省エネキャンペーン」期間中の積極的取り組みについて協

力依頼があった。

Ⅳ その他

１ 入試に関するお願いについて

大場評議員から、本件について、去る11月15日（土）に実施した平成27年度入

学者選抜山形大学工学部推薦入試Ⅰにおいて、基本的な字句の誤りによる出題ミ

スが発生した旨報告の後、作題、査読及び校正業務等の入試関係業務においては、

今後、より一層慎重を期するとともに、見直し等のチェック体制に万全を期して

いただきたい旨依頼があった。

２ 山形大学未来基金について

議長から、本件について、寄附の受入状況及び受入れ拡大に向けた今後の取り

組み案等に関して資料11に基づき説明の後、今後の取り組み等に関するアイデ

ィアの提案及び寄附していただく環境の整備に協力願いたい旨依頼があった。

３ 飲酒運転の撲滅及び安全運転の励行等並びに法令遵守の徹底について

議長から、本件について、年末年始を迎えるにあたり、飲酒の機会が増えるこ

ともあり、飲酒運転の防止及び安全運転の励行等、部局内において法令遵守を徹

底させて綱紀粛正に努めていただきたい旨依頼があった。

４ 次回開催について

次回は、平成27年１月14日（水）に開催することとなった。

- 6 -

配付資料

前回（平成26年11月12日（水）開催）議事録

資料１ 山形大学の将来構想 見直し案

資料2-1 経営協議会議事（平成26年度 第４回）

資料2-2 平成27年度学内予算編成方針策定上の課題

資料３ 教育研究組織改編等整備計画書について（提出）

資料４ 山形大学における学部等に置く教育研究支援施設に関する規程等の一部改正

について

資料５ 国立大学法人山形大学における競争的資金等の管理・監査に関するガイドラ

インの一部改正について

資料６ 平成27年度学年暦

資料７ 平成26年度 山形大学優秀教育者賞表彰候補者一覧

資料８ 平成26年度卒業（予定）者の就職（内定）状況調《学部》

平成26年度卒業（予定）者の就職（内定）状況調《大学院・養護教諭特別別

科》

資料９ 平成27年度科学研究費助成事業応募状況（継続を含む）

資料10 冬季の節電・省エネキャンペーンについて（通知）

資料11 『山形大学未来基金』について

資料12 国立大学法人山形大学における公的研究費等の不正使用防止対策の基本方針

Yamagata University Annual Report 2014